Já a NCM 4013 obteve um leve aumento de +1% (um por cento) 

considerado positivo entre 2017 e 2018, mesmo sendo derivados de pneus, as chamadas 

câmaras de ar. 

Analisando esses números, se associarmos o quantitativo de pneus e derivados em seu 

total geral de 28.792 (vinte e oito mil, setecentos e noventa e dois), dentro da cadeia de logística 

reversa de pós consumo, se todo este conteúdo fosse transformados em polímeros e aplicados 

na fabricação de asfalto borracha, alternativa com potencial a ser usado na usina de Asfalto de 

Itabaiana-SE, poderia pavimentar algumas das principais avenidas do município por completo.

[...]

Adaptado pelo autor. 

De acordo com o quadro acima, se usados o mínimo de 500(quinhentos) pneus e o 

máximo de 1.000 (hum mil) pneus, para cada extensão total das avenidas e rua de Itabaiana- 

SE, seriam utilizados uma estimativa de 750 (setecentos e cinquenta) a 2.600 (dois mil e 

seiscentos) pneus, números calculados pela quantidade mínima e máxima de acordo com a 

Greca Asfaltos na utilização do resíduo no asfalto borracha, utilizando um total de 7.400 (sete 

mil e quatrocentos) quantidade suficiente caso fossem aplicados em todas as avenidas e rua 

indentificadfas a cima por completo. Quantidade que está dentro do total geral de pneus e 

derivados apresentados no gráfico de acordo com a SEFAZ. 

Na Junta Comercial do Estado de Sergipe – JUCESE, foram solicitadas o mesmo